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Egyszerre két vasút.
Vármegyénk székvárosa már sekogy sem 

kerülheti ki a vasutal. — Komoly munkálatok 
folynak Budapesten, hogy B.-Gyarmat és nagy 
vidéke vasúttal láttassuk el. Az osztrák magyar 
államvuspálya társaság az ipolysúg-b.-gyarmati 
vasúti összeköttetés összes mérnöki munkála­
tait elkészitteté: inast már csak a jogi kérdések 
vannak hátra, — 1. i. a suhventió kérdése. — 
a politikai bejárás és a kisajátítási intézkedések. 
Mint értesülünk, az osztrák magyar vasúttársa­
ság igazgatósága a múlt vasárnap, april i8-án 
tariá meg értekezletét; s elhatározta, hogy a 
két vármegye által felajánlott 70.Ü0Í) forintnyi 
suhventiót ujabbaa sürgetni fogja.

Ami a nógrádiakra eső 49,000 frtnyi suh­
ventiót illeti, e tekintetben, mint lapunkban már 
jeleztük is, az ifjabb kötelező nyilatkozatok a 
vármegye alispánja által kibocsálattak. De, amint 
ez már előre js érezhető volt, ezen kötelező nyi­
latkozatok, melyek a reánk eső 49 ezer frtol 
újabban és teljesen biztosítanák, — csak szórvá­
nyosan érkeztek be. s nincs remény arra, hogy 
a teljes összeg ma már összehozható legyen. 
Hogy miként gondolkozik Honi vármegye az ő 
általa elvállalt ál ezer frt kitizetése tekinteté­
ben ? Azt nem tudjuk, de annyi bizonyos, hogy 
ott sem fognak nagyon sietni a suhventióval. 
És ez igen természetes is! A. vasúttársaság nem 

Jartotla be adott ígéretét, mert a vasutat da-.

czára annak, hogy a subvenlióra és a kisebb 
aláírásoknak pénzintézeteink általi leszámítolá­
sára nézve biztosítva lett, a múlt évben ki nem 
épitelte; ebből levonva a következtetéseket, a 
társaság az érdekeltséggel szemben semmiféle 
pretensiókkal nem léphetne fel. Mert ezen vasút, 
mely a bécs-bpesti fővonalnak egyik hatalmas 
alimentáló ere lenne, — leginkább a vasúttár­
saság érdekében építtetik. Ne csodálkozzék tehát 
a társaság azon, ha ezen vasúiért az itteni kö­
zönség nem lelkesül s nem garantirozza az 
előbb felajánlott subvenliót. A vasúttársaság 
akkor járna el méltányosan, ha a subvenliót 
most már tetemesen leszállítaná. Elég lenne 70 
ezer frt helyett 35 ezer frt is! Most már a vas­
úttársaságnak számolni kell azon körülménnyel 
is, hogy az aszód-b.-gyariilati helyi érdekű vasút 
kiépítési ügye komoly stádiumba lépett. Ezen 
vasút kevésbbé fogja ugyan alteráhii az ipoly- 
ság-b.-gyarmati vasút forgalmát: mindazállal 
nem hagyhatja ügyeimen kivül az o. in. állam- 
vaspályatársaság azon körülményt, hogy Nóg- 
rádvármegye és különösén ennek alsó része, 
ezen magyar állami szempontból tekintve. — 
hazafias irányú vonalért, lelkesül s kész lesz 
nagyobb áldozatokat is Meghozni. A budapesti 
confercntia, melyről lapunk más rovatában is 
megemlékezünk, Majthényi István verseghi bir­
tokos és váczi’ országgyűlési képviselő elnöklete 
alatt bizottságot is küldött ki, mely az itteni 
érdekeltségre kiszámított 93,000 frlot 100 frtos 
vasúti részvényekben összehozza. Ezen küldött­
séget örömmel fogja fogadni mindenki, s hisz- 
szűk, hogy a 93 ezer Irt.csakhamar össze lesz 
gyűjtve. Minthogy pedig ezen vasút által a 
h.-gyarmal-verseghi útnak nagyobb szükséges­
sége megszűnik s költségesebb kiépítése czélta- 
lanná válik, remélhető, hogy ezen út kiépítésére 
a vármegyei közmunka terhére megszavazott 
100 ezer frtos Kölcsönből bizonyos hányad ezen 
fontos helyi érdekű vasútra megtakarítható leend.

Most, hogy benne vagyunk a vasutakban, 
csak az volna óhajtandó, hogy irányadó férüaink, 

mellőzve az apró-cseprő dolgokat, ragadják

meg az alkalmat, — s közakarattal és zelozi- 
Iássál szorgalmazzák ezen nagy vidék s a vár­
megye székhelye ónlekében lélesitenliő aszódi 
és Ipolysági vasutakat, melyek Nógridot az or­
szág szivével és a nagy világgal kötnék össze.

Hogyan gondolkoznak rólunk 
Oroszországban?

A .Moszkovszkija Vjedomoszli* megemlékezvén gr. 
Andrássy Gyulának u főrendiház bizottságában mondott 
beszédéről s különösen azon szakaszáról, a melyben az 
van mondva, hogy Atiszlria-Magyarország szintén sen­
kitől sem fél az istenen kivül, a következő megjegyzés* 
sel kiséri ezt:

.Vájjon támadás akart-e ez lenni Andrássy részé­
ről Bismarck hcrczcg ellen, a ki hasztalan említette isten 
nevét Németországra vonatkozóan, a mely erőszakosan 
hatalmába kerítette Schleswigel, Hannovert, Nassaut és 
Elsüss la>lharingiát, vagy talán csak kedveskedni akart 
a magyar chauvinisláknak, elég az hozzá az ilyen kije­
lentést a francziák une énonnité nck mondják. Ó ártat­
lan és büntelen Ausztria-Magyarország! Az ő szándékai 
tiszták, nem vágyik a más jószágara, csupán a magáét 
akarja megtartani gondviselés adta halárai közt és sze­
rényen bevnti azzal a hatalmi állássa, a melyet Német­
ország nagylelkűsége az ISGG-iki vereség után számára 
kijelölt Auszlria-Magyarorszég nem keres idegen vagyont, 
hanem egyszerűen önkényesen elfoglalt két tcrjcdelmis 
tartományt a Balkán félsz:geten, a melyek soha sem 
tartoztak a Sab<burg-ltáz korona-tartományai közé.

Ausztria-Magyarország csak annak megtartását 
óhajtja, a mi őt joggal megilleti, holott rabló módon és 
minden jog ellenere örökre hatalmúban akarja tartani 
azt a két tartományt, a melynek csak ideiglenes meg­
szállására kapott mandátumot, jól tudva, hogy ezekben 
a tartományokban az osztrák-magyar csapatok bevo­
nulása előtt egyetlen egy olyan népfaj sem élt, a mely­
hajlandó lelt volna a bécsi császár alattvalójává lenni. 
Az oszlrák-m.igyar katonai kormányzók állandó ostrom­
állapotban tartják ezeket a népeket, erőszakkal idegen 
vallást, idegen kormányfonnál kényszerítve rajok és el­
addig hallatlan zsaroló adókkal terhelve őket,

Es támaszkodván Boszniában és Herczegovinában 
elfoglalt pozicziójára, ugyanaz a mis javát nem kereső 
Ausztria-Magyarország minden iparkodását arra fordítja, 
hogy határtalan hatalomvágyával és kielégíthetetlen éh­
ségével hegemóniájának és kizsákmányolásának vesse 
alá a többi halkánfélszígeti államok politikai és közgaz­
dasági fejlődését, semmi eszköztől sem riadván vissza.T Á R C Z A.

Viszhang a családi örömre.*)
A (járnál! b íróiak be piapia a dili*. 
Viroi* aaóp, Unióén aicy. beioe úri axol<a, 
Sírt ia tűik. — nicUrUník. — hl asakijót rófii ; 
Ftleióstl hí Mell, bolJegiójit óril.

Tiruxxlik a terataaat, fa -roill bnl.jál.
ZUdu uAayaf. borítja ba • lótbatir donhjht 
Jói « fccaki, ■•( a Urai: hoeenlábu gólya, 
J öttót tárja aok ■•■yac.ka, kóulatbaa • pólya.

Kóm • pólya, ring a bóleaó, gyérnek alailk béna -, 
Kedeee angyal, kié laónyha, hej, ha Iá lenne I . . . 
No de niadagy: nyár, ón, telel tavain váltja íjra, 
Gólyanadir negleaet, hogy tóval kai ótra.

Bíró papa a kié bíróik Idróaólre legyetek, 
l.iaykólakat ageeeaao óg, letel kegye veletek ; 
I.egyel a liay Mari. Kati, Etelka vagy Eaitar, 
legyéé apja alt hol bíró, oltó polgór naeter !

Don Miguel.

Ominoaus8 tévedés.
Egy kis németországi tartomány fővároskájában 

történt, a hol hercegnek udvari színháza is volt.
Innen szökött meg nem régen a fiatal hősszerel- 

mes, és törte meg Így a szerződést. Otninosns félreértés 
űzte el úllásátrót: Az egé-z i-setcl Így beszélték a kou- 
lissúk mögött:

Az uralkodó herceg ó fensége naponta liiegjetetiik 
a színpadon. Sajnos, hogy ö kegyehupssége nagyon rö­
vidlátó. Egresién - épen operát adtak incgpijlantja 
a kegyelmes ur az első koulissánál a színházi fodrászt. 
egy csinos, elegáns fiatal embert, a ki mindig gondo­
san fésülve és csinosan öltözködve jelent meg. A kc-

•) Eaan vldóa baagulato. leidlletee ■ a rigót tekintve, 
raóg politikai proffraaail le aulgóU varaaavtet lapnak rógi nel- 
leaaa ■•■kalória Don Mígrel lalóite lte«óayi Károly báróinak- 
hot vlaahaogul a Balt heti bdaltBÓnyónkre, al<Ui bitonyk:a 
megyeenerte eokek óraalaót tolvaeiolja e vere, ladlekróciló o-.t 
kai kónótjók aat. <

gyeimen ur még nem ismeri szinhúza minden tagját, 
mert az idény csak most kezdődőit és a hajfodorilót a 
személyzet első szerelmesének gondolja, ki azelőtt való 
estén nagy sikerrel játszotta Don Ganost.

— Igen jól csinálta tegnap a dolgát! szólítja meg 
hirtelen a fodrászt.

— <>h kérem, kérem! dadogja ez a földig hajolva 
s egészen megijedve a váratlan megtiszteltetés miatt, 
itendkivül őrvendek, hogy kivívtam fenséged megdé- 
gedését.

— Nem volt könnyű feladata tegnap! Valóban fá­
rasztó! — faggatja az uralkodó.

— Bizonnyal, bizonnyal! Igyekeznem kellett —vi- 
szonzá u tulboldog hajmüvész; alig gondolná kegyel- 
mességeti, hogy az előadás előtt húsz privát egyént 
borotváltam!

A kegyelmes úr elbátiiiilva nézett rá .Imposible*! 
kiáltá.

— Húsz egyént borotvált?! <>u tréfál ugy-e!
— A szigorú való! Iluszat! Mindenikeí megnevez­

hetem! Erősité a fodrász.
•- De hogy engedheti meg ezen legalább, is rend­

kívüli foglalkozását udvari tainhozunkban elfoglalt ál­
lásával ?

— Hopp! — gondola a mi barátunk —itt az al­
kalom a fizetés felemelését szoba hozni.

— A szükség mi-glanit imádkozni! mondá váll- 
vonitra, fájdalmas mosollyal arcán — abból a mit a 
sziliház pénztára tizet nekem, nem tarthatom el csalá­
domat, es igy nem dobhatok el kezemből ilyen keresetet!

— Hát tanult fodrász ön? kérdező mindinkább 
csodálkozva a nagy úr.

— Az első fotlnisziiiűlielybeii tanultam ki, — hang­
zott az önérzetes válasz - a íuijnak amerikai reudszer- 
ben való fodoritása az én s|>cciiilis foglalkozásom, ..

<> kegyrtmessége hangos nevetépben tört ki. .Ez 
eredeti* monda és ajánlotta magút.

Este kUcbb tirsas.ig volt az udvarnál. A kegyel­
me* >ir elmonda vendégeinek a tréfás dolgot, hogy a 
sóiibá.' Don Garlosa tanult fodrász, és hogy számos 
lagi I álló családját fenntartsa, iHellékkercsetül uzutne- 
riSki reixtszcrinli fodrászatot űzi.

Nem hinném, telte Jiozzá, ha nem saját magától 
hallottam jvolna!

Milyen csudát keltett ez a ritka eset az egész tar- 
tományban. Milyen gúnyosan sugdosták: Don Carioa 
ollóval és hajkefével! Itomeo — a fodrász köpennyel! 
A fiatal szerelmes — nyolez neveletlen gyermek apja! 
igen nyolez, mert a hírek mindig túloznak.

A szegény szerelmes alig hitt fülének, mikor eze­
ket a dolgokat meghallotta.

— Szent Habakuk! kiáltá kétségbeesve: nyolez élő 
gyermek! és olyan ártatlan vagyok, mint egy tyjon- 
szülött! Amerikai rendszer szerint! és soha sem volt 
kezemben bajfotloritó! Ugyan ki követte el ezt a csínyt? 
Ki találta ki ezeket a körmönfont hazugságokat? De 
semmi tiltakozása, átkai sem használlak! Az egész város 
előtt fodrász és családapa volt. Naponta legalább három- 
négy levelet kapott fiatal hölgyektől is. Neve elválaszt- 
hatlau volt azóta a pornódétól és hajolajlól!

— Felbontom a szerződésemet! kiálllá végre jogos 
haraggal Don Carlosuttk és rögtön irt az intendánsnak 
hogy egy róla közszájon forgó végzetes pletyka, lehe­
tetlenné tenné X.-ben való maradását.

Az intendáns benyújtotta e kegyelmes úrhoz az 
elbocsátási kérelmet.

— Igazán bolondos - monda a nagy ur, — ha 
egy este Ál egyént borotvál, mint ő nekem bizalmasan 
iievallotta. úgy csak gondolhatja, hogy azt elbeszélik, 
írja meg neki, hogy csak tartsa, meg a szerződést, és 
nyugodiui fodorilson tovább is. Nincs ellenünkre még 
ha liárom réz tányért akaszt is ajtaja felé!

Midőn a nehéz prólmra telt fiatal szerelmes e leg­
magasabb válaszról szóval és Írásban értesült, felkiál­
tott: Egész X. megőrült! Mielőtt azonban egyet i« 
megborolváhiék. vigye el őket az ördög konlvostól 
együtt!!

Még az nap elhagyta a várost - hízás gyorsa- - 
Sággal. '

fisak hetek múlva derüli ki a félreértés, egészen 
véletlenül,, mikor a nagy ur ismét találkozott a couli*- 
sák mögött a fiatal szerelmesnek hitt színházi fodrász­
szál és megismerte! Csakhogy az igazi már akkor he­
gyen vílgyön túl volt

18. szám. XVII-ik évfolyam.Balassa-Gyarmat, 1889. május 5.

Elfeflzetáal ár;
tárt** ,''n’ 11 k*’ F*’t v'vrv 3 írt. Negyed évre I frt ált kr 

3B<xa« svAia ark: Ifi
EtűlUrihetni ciupAa a kiaáóklvatalkaa lehet ll. l>yinu.u»n.

(lóitlelni ptiltk. rerbiuátiók éa kirdrtéark a kijulöhiv atalhuz 
lah'zrndvk.

A lap szellemi részére s a nyílttére vonatkozó minden közle-
mények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: három hasábos petitsor 5 kr. - Nagyobb és
többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyílttér garmond sor: 20 kr.



NÓGRÁDI LAPOK.

csakhogy exéit érjen; és a mikor tartózkodás nélkül 
megsérti a ránézve idegen népek ncmzrti •’•* gazdasági 
•■rdckril. cuuiku* mütiHi ugyanazon államok Vi-dojvüek 
és pártfogójának tolja fel magát, a melyeknek leigázása 
az ő tjcyisluli gumija.

E* ezt a rablást és álnokságot .1 dunai-moiiarehia 
önzetlen és tavsüMw politikája gyanánt állítják mii, 
mint a mely az európai béke és a köznnd órv!

K« az ő tax-iMete»ségéri5l ott van például az a bér* 
tini szerződé* szabályozta nemzetközi politikülun Iámnál.

A tilippopoli forradalom óla Airolria-Magyaror- 
xzag *zövet«égvM*vel csakhogy Oroszország törvényei 
befolyását kiszorítsa a Halkan félszigetről, nyillan i.i- 
mogatta az égbekiáltó anarehi.it, az említett szerződé- 
hanii< magyarazgatásáru hivatkozván, Oroszország min­
ijén jogos tiltakozását Ansztria-Magyarorszsg gőgöswi 
elvetette, e végre a szolizmák rgek tengeréhez folyamo­
dott, a melyek a knlik.il ki nem állják ugyan, de vi­
lágosan bizonyítják, hogy az ő*zélja feniurtani a Bul­
gáriában ni nézve kedvező státus <piot. Ite azért váltig 
hangoztatja .lovaié* magatartását, mert hat el nem 
ismerte Cohurgol fejedelemnek és közvetetten összeköt- 
tetőst nem kezdeti kormányával. Ámde tűikor cselszö- 
vényei kudarezot vallottak, mikor Obrenovils Milán 
meggyőződött róla, hogy hasztalanul törekszik osztrák­
magyar provinczkiva változtatni Szerbiát «'-> lemondott, 
mikor llobenzolleru Károly kénytelen szakítani »«ive vá­
gyával hogy a béke Igának szerezze meg Romániát és 
mikor a bolgár bitorlókat minden pillanatban a nép 
haragjának kitörése fenyegeti - - akkor Kalnoky gróf 
jónak találta határozott lépést tenni, hogy prestlget íial- 
kánfélszigeli kreatúrái közt fentartsa.

Nacsevicsről van sző, a ki Becsben védelmezni 
fogja a bolgár érdekeket s a kinek becsi szereplése két- 
szereMMi törvénytelen; ezzel Ausztra-M.igyaror-zág gúnyt 
űz a berlini szenódérbőt, következőleg Oroszországból 
is. és nemcsak tudatosan szentisiti ezt a törvénytelen­
séget, hanem maga is részt visz benne.

lloh.it micsoda jMilitikai liecsűlctel várjunk egy 
országúd, a mely az istentől <e fél •

Ezt a kvalifikált hitszcgv’st ligyehucu kívül hagyni 
nem tehet, mert különben a bolgár botolók, a kiknek 
Oroszország tiltakozásai daczára .képviselőjük* vau 
Konstantinápolyiian. ugyan ilyeneket fogunk életlie lép­
tetni nemcsak Beástam, hamm dióméban és Berlinben 
is és más curőjiai szi-kváro-oklun is. hogy ily módon 
ellensúlyozzák olt a császári orosz kormány képviselői­
nek befolyását és ilv módon úgy szólván .törvényes 
voltuk* hivatalos elismerését érjek cl és továbbra is 
támogassák a mostani természet elleins politikai hely­
zetet, a mely az-európai békét állandóan fenyegeti*.

Gazdászat
A sdypi ezukorgyár, melynek eszméje ISXl-dik 

évben fclvettclett. a. megvalódláshoz közeledik. Öröm­
mel jelezhetjük, hogy ezen ügy élén oly férfiak állanak 
kiknek komoly elhatározását eredmények fogják követni 
Ezen fontos ügyben ma tarlalik értekezlet Pászlón, hová 
vármegyénk gazdakőzőnsége következő felhívással lii va­
lóit egybe:

T. gazdatárs! Tekintve az utóbbi esztendőkben a 
gabonancműeknél sajnosán tapasztalt árcsökkenést öröm­
mel karoljuk fel hazánkban azon iparág előmozdítását, 
mely -hivatva van úgy köz-, mint magán-gazdá- 
szati téren a már'oly sürgőssé váll gjudiüági bajokon 
segíteni. _ -
. Ezen czél elérésűre sikerült nekünk Schossbcrger 

Henrik és érdektárnű urakban oly vállalkozókat nyerni, 
kik' magobC^ty ezukorgyár felállítására Pa-Sdypen 
(Apcz-Szántó mellett) irányunkban kötelezték, s kik bő 
ta|>asztaJataik által minden biztosítékot nyújtanak a k<- 
rexztűlvitcl sikeres megoldására. Eme vállalkozók oly 
kedvező feltételeket helyeznek kilátásba, mint u minők 
az utóbbi időben felállilott ezukorgyárak által még nem 
ailattak. Felesleges ráutalni azon előnyökre, melyeket a 
répatermelő közönség a szabad verseny következtében 
az által nyer, hogy répája értékesitésével nincs egy gyár 
monopóliumának kiszolgáltatva. Mindezen okokból köte- 
lessé-günknek tartjuk, valamint érdekeink is megkívánják, 
hogy ezen ezukorgyár létesítését előmozdítsuk.

Bátorkodunk tehát tisztelt gaziiatársat f. é. május 
hó őrére Pászlbón (Heves megyében), a nagy vendéglő 
lennében dék-lőlli 11 és fél órakor megtartandó gyűlésre 
tisztelettel meghívni, és szives megjelenésére annál biz­
tosabban számítunk, hogy eme tárgy felett tamicskoz- 
haxsunk és esetleg a répatermelőd kőtlcveleki-t meg- 
köthessük.

Budapestén. 1x80. április Imi 25-én.
Teljes tisztelettel:

• (inf IKgtnfelJ íxi/oi,
Gróf Gyürk’i AbraMm, 
flórt Ntfórg J«nó. .

Városi rendes közgyűlés.
Mint már időre is jeleztük, városi képviselőtestüle­

tünk ez éri tavaszi, rendes közgyűlését upril hó 27-én 
tartotta meg. főtárgya lővén e közgyűlésnek a község 
m. •*. számadásainak megvizsgálása, a törvény rendcl- 
kezésélicz képest ezen ügy tárgyalásánál az elnökséget 
a törvényhatósági kiküldött Hanzély l^i-zló úr kir. ta­
nácsos. országgyülé-i képviselő vitte. < 1 n.igy«íga ismert 
pontosságával telji-ité ezen a közügy érdekében elvál­
lalt vármegyei megbizatá-t, « úgyszólván első volt, ki 
a városház lanác-tennében mi-gjcli-nt; de csakhamar 
•Hszcgyfdlck a v. képv. tág urak is, kiket az elnök rö­
viden üdvözölvén « .1 jegyzőkönyv hiti-JiMlőűl Vannay 
Ignácz és Elfér Ede urakat felkérvén, a kőzgyűliM meg­
nyitotta. ,

A' város nagyteQrdíJmü számadásai uzpnbau sok 
dolgát m-m ' adlak a közgyűlésnek, mert I lunimer fe- 
ri-ncz h. alji-gyző tW Bonusz Gyula h. pénztáros kellő 

gvmlowagg.d. .1 szabálymideletekiiek tuegfelelőlcg ké­
szítvén el azokat, s a kiküldött számvizsgáli bizottsági 
tagok: Horváth Itanő és Elhcniczky FtúrU urak a rész­
letesé* behatói előzetes .vizsgalat során iiiindeiil duóIh ii 
találván, jelenti-ük folytán a közgyűlés el-égH-gi-nek 
tartotta már esik néhány próltaszániiiád s okmanyhi- 
tckinlést tenni.

Kitűnvén az is, hogy a behajtások körül nagyobb 
szorgalom és Imzgi’eiág isizlelhető az előző évinél, hogy 
példával szolgáljunk: jh>II kh.iu i* 1XXX.|>,ui kétezer 
forinttal több,folyván be mint lX87-ben, Horváth l». 
úr inditványához kv|H>l Kisivi-tsy Lajos városi -olliii- 
tátor rvszi-re jutalmul őo forintot szavazott meg a köz­
gyűlés.

Az elnök úr ezután a képviselőtestület egyhangu 
halároz-dakétd kimondotta, hogy a község mull éri 
számadásait rendben, a kölli>égvelé»nek megfelelőli-g s 
okiiiányolva találván, a törvényhatósiighoz oly ajánlat­
tal terjeszti (el, miszerint a |s-uzláros, illetve az elóljá- 
roság részére a felmentéi tm-g.ulusM k. S miután örö­
met is kifejezte elnök úr a felett, hogy küldetéM-ben 
ily kedvező eredményt volt alkalma tapasztalni, a tö­
rekvő város iránti jóindulatának documenlálásával 
hagyta oda székét. Nem távozhaloll azonban uiiélkfll, 
hogy u város főbiniju Reményi Károly úr, a képvise- 
lótistület « az clöljárówig köszönetét meleg szavakban 
ne tolmácsolja ő nga iránt, kívánva néki, hogy alkalma 
legyen, nekünk |>edig szztvucréiik még igen száma* évig 
liemulalhalni elnöksége alatt a város fejlódi-si'-i kitün­
tető zárszámadásainkat. Éljenek ki-érték a távozó elnököt.

Ezután a közgyűlési a főbiró vezetése alatt eléggé 
simán és gyorsan l.irgyalta le a napirend hátralevő ré­
szét, melylHil kiemeljük a képvi*előtesiül< t dierérelére 
szolgáló azon határozatot-, miszerint a főnteza szabá­
lyozásából a paulai szent Vinczérél nevezeti nővérek 
kezelése alatt álló zárdára kivetett tilt frt köllsi-gi't a 
városunk leánynevelésélien oly huzgón és önzetlenül 
fáradozó ezen intézetnek deligiilte; továbbá örv<*ndelis 
tudomásul vette az elöljáróság jelentését a gázvilágitás 
tárgyában: az előlege® vi7.i-l<-s«el* pedig továbbra is 
megbízta a főbírót s a világitá-i bizoLLságol, melynek 
lagjSit Karlik János képv, tag lieválasztásával .egt-szité ki.

Jelentési tévén a föszolgabini úr a városta'gosilási 
ügybeu april lm IG-tin történt végrehajtási eljárásról, 
ennek kapcsán, hogy azon czél minél biztos abban elér­
hető legyen, miszerint a hoiivódlaklanya körüli még 
közel 17 holdnyi tenilelbő) úgy a. keletkező uj ulczák 
kellőkép kiszéhsiithetők legyenek, mint nemkülönben az 
uj épilkezésck mikéntjére nézve is a város nagyobb 
befolyást, szabadkezet nyerjen, Vannay Ignácz úr in­
dítványára egyhangúlag elhalározla a képviselőtestület, 
miszerint a kénlvses területiiek a lagosilási Ítéletben 
kitett fcllvlelek szerint-lecniló használat mellett vevőként 
a volt ura>agokn;U a város már most jelentkezzék. ■

Hisszük, hogy ezen igen nagy horderejű, gyakor­
lati indítvány minden oldalról teljes méltánylásban fog 
részesülni. ‘ .

A kérvények és több kisebb érdekű tárgy elinté­
zése s hannadfelórai bírtam után <1 közgyűlés 11 és fél 
lírakor véget ért.

Zagyva-Róna község évi jelentése.
(Fohfatií vÍK**}

II. A nagy méltóságú m.-ktrr-IWtügyininisler úrnak 
1X028 sz. intézkedésével elrendeltetett, hogy Zagyva-Róna 
község határa 1888. évben kataszteri főimére* aló jön 
é-s igy a kataszteri fölmérés á múlt 1888. évben Holley 
Eerencz m. kir. fölmérési mérnök és segéilje által tény­
leg foganato-itlatoll is. Ezen főimérési költségekre Zagy­
ván 1888. évi április 15. tartott képviselő ti>-tűlidi liőz- 
gyűhslren jóváhagyott pótköltségvetés szerint megsza­
vaztatott .">70 frt. a fölmérési költségek azonb.m u mai 
napon beterjesztett sréimadás szerint kitesznek 72l> frt 
22 krl és igy a község elöljárósága a költségvetésen 
túl lát* frt 22 krl voh kénytelen kiutalványozui; ebből 
azonban még levonandó-a Vecseklő községnek átadott 
is általa a községne megtérítendő anyagok ára 21 ti! 
13 kr és ugyanily czimeu Báma község által tizióell 21 
frt 53 kr s igy a-tényleges tulkiailás 113 frt 5i> kr. 
Van szerencsi-iik jelenteni, hogy a község elöljárósága 
ezen kataszteri folmérési kiadásoknál eléggé gazdálkodott 
és hogy a túlkiudás tőbbn- nem ment onnan ered, hogy 
a köz«*g elöljárósága ezen főlinén’sliez szükségelt ko- 
c.sifuvarokat mind ingyen, a községi lakosok közül sorira 
reriddte ki. A község elöljárósága a t. képviselő testü­
letnek határozata lojyl.in a kalásziért térkép és ji-grző- 
könyveket megrendelte s ezért még a községnek a m. 
kir. (5. sz. kataszteri fölmérv»i felügyelőségnek értesítése 
folytán 155 frt 58 krl kell fizetnie: ezen kftídá<ra a f. 
é. .kőlt.ségveté'lK'ti. kűlvctelidl JOH JH. a hiányzó összeg 
|H*lig az előre nem látható' vegye* kiadások cziméii elő­
irányzott összegből fnli-zhelő. •

Végül van szerencsénk tisztiszlelettel jclcnleni, hogy 
a törvények és felsőbb luitiiságok a község elöljárósága 
és különösen a körjegyfrú hivatalra annyi ügy elintézé­
sét rendeli, hogy maholnap, miután az ügy forgalom 
folytonosan sz.i|>orodik, a közré-g elöljárósága é* külö­
nösen a 'körjegyzői hivatal csak nagy niegeróllelésH-l. 
hivatalos óra utáni mánkuaiággal h-a ké|»es kölelessé- 
gének migfdehii; és hogy 'ulólirotl község elöljárósága 
ezután is úgy mint eddig'ipárkodiri fog li község lako­
sú érdekehu-k mi-giivási mellett hivatalos kötelmeinek 
megfelellH.

Mely eblx'li jelente-ünk után továbbra is kikérve 
a Tekintetes fiiszolgabirií úr és T. községi képviselő tes­
tületnek iránymiktiaíi lanUMlotl jóakaratát és támoga­
tását maradtuk teljes tisztelettel Tekintetes főszolgabíró 
úrnak és a T. közré-gi képv ím-Iö .testületnek.

Zagyván 1889. február 2fi-án tartott rendes kép­
viselő testületi közgyűlésben 
f alázatos szolgái:

■Sifbó Jmre, Zór)r<jr»4. rineze Kdro/g btr-i;

A z,gazdák és iparosok általános 
hitelszövetkezete'- b.-gyar.mati fiók­
telepe- pék éa liezt-üzletének bel- 
„ kezelési szabályzata.

, (galyttU* '

17. £. Az üzletvezető, minden általa vagy közegei 
által okozott károkért mi'gtéritese kőleh-zcltréggel/elelös.

IX. J. A Ihiklelcp áruűzlelbe yélelei és kiadásai u 
fióktelep egyébb üzk'lágánil vczct<-lt feljegyréneklól égé. 
-zen i-lkülönilve rendszeriwen én poi'ilo-.in elkönyvelen- 
dók,mi czélbi'd az üzletvezető köteles minden az üzletre 
vonatkozó adatokat napi feljegyzési ivén a flókldep 
jegyzőjének álsZolgátlatni: ennek alapján uz évi mérleg 
minden következő év első havában elkészítendő és fe­
lül vizsgáló* végeit a felügyelő bizottság elé terjesztendő.

IV. g. A napi zárlatokból álliltatik össze a havi 
számadás, ipely ismét ;f felügyelő szak bizottság altul 
átvizsgállalik és dlenjivyezlelik. Ez<-k alapján kéiailhető 
az évirznrmérleg is.

. 20. g. Minden uz liruüzlelből srérmazii bevételek 
mindennap este a fióktelep pénztárába szolgáltalandók 
Ih*;.ebből li'ljesilletni'k aztán uz üzlettel járó kiadások 
is kt*sZ|H*nzfizelések. Az árucsumok bevételei más üz­
letbe, mint az ánicsamokba nem fordíthatók, és jólle­
het, hogy a fióktelep |>éi>zlúrában őriztetik, az árucsar­
nok felállilá.sílnái közreműködőit bizolt-.ig és felclőssc'-g- 
gvl terhelt lúgjai tulajdonút és rendelkezése tárgyút 
kétiezi, kivételt képez uzon eset, ha a szakbizollsiig az 
üzlet {levételeit a fenntartó hilelnyujlá* tekinleléliöl két­
hetenként vagy havonként a központi |iénzlúrlia, mint 
a ki'izponli árucsuruok számláján törlesztve beküldi, — 
vagy lm a készpénz a -felsza|H>nihd miatt uz Intéző hi- 
zottsiig által — a központban, mint takarékbe|él kivan 
gyOmöIrsözletni.

21. S. Az. Üzletben alkalmazott személyzet fdvéte- 
lét az üzletvezető ajánlatára — minthogy azokért első­
sorban ő felelős, — a fzakbizoltoág szerződteti, valamint 
uz azoknak járó íizetés uz üzletvezető utalványára az 
elnök állal lesz folyósítva a |H-nztárosnál.

Az üzletben szükségelt személyzet az üzleti lievé- 
telből fizettetik.

A jelen kezelési szabályzatot az árnesarnokot fel­
állító intéző bizuttrógi és szövetkezeti tagok átolvasván 
és megértvén, — elfogadják és aláírásaikkal megerü- 
sitilr. . -•< (Vi’-ge.)

Uj tűzoltó egylet.
Baglyasalja 1889. április hóban.

A salgó-tarjáni t. főszolgabírói hivatalnak t'JlttXS. 
számú rendelelévri fel leltem szólítva, hogy á körjegy- 
zőségetnlicz tartozó községekbin önkéntes tűzoltó egye­
sületek megalakulását mozdítsam, elő; nemcsak azért, 
mert i-zen rendelet arra kötelezett, de azért is. mert 
meggyőzöiléseni, hogy ilyen tűzoltó egyesületek alakí­
tása minden községben szükséges, és mert mint kör­
jegyző mindig azon törekedtem, hogy a számtalan jegy­
zői hivatalos teendőkön kívül, a mennyire lehetséges, 
jótékony ezéhi egyesületeket is, a körjegyzőségemhez tar­
tozó községekben létesilsck. a Baglyasulja községélien 
megalakulandó önkéntes tűzoltó egyesületije leendő Ih- 
it-pél tekintetéből, aláirasi iveket bocsátottam ki, és egy 
kis utánjárás és felvilágositás után, az általam kibocsá­
tott .iveken, az önkéntes tűzoltó egyesületbe leendő lie- 
lé|H;»re, alnralkozolt 8 fuirtoló é- 35 működő tag.

Ennek folytán a .Buglyusaljai Önkéntes Tűzoltó 
Egyesület- alakuló közgyűlési' f. évi murczins hó 31-én 
B.iglyasaljiip a község hivatalos helyiségében megtar­
tatott, az egye-ület megalakult 8 pártoló és 35 működő 
taggal. MegváLiszlutotl egyhangúlag elnöknek Szabó 
Imre körjegyző, alelnöknck Lux Jakab bánya mérnök 
és szakmeslcr, ]>araucsnokuak Zielinszky Sándor bánya- 
társillati számvevő és volt Budapest fővárosi önkéntes 
tűzoltó egyesületi liszt, szivattyú parancsnok és jegyző­
nek Markovit* Gusztáv bányulársulati ügyes tanító, pénz­
tárunknak Keszler Gábor derék mi'sziiros iparos, szer­
tárunknak Illés István községi tanitó, regűdtisztnek Kraj- 
csovics laijos. őrliszlnek Audó Tóth József községi biró. 
orvosnak Lővinger Rezső és választmányi tagokul: Vélsz 
Lajos, Znak. Lajos, llavranek Eerencz és Mayeresák 
Alajo*.

Mely ebbéli közleményemet, midőn beicijeatem, 
felkérem a Tekinteti-* .Szerkesztő urat, hogy azt bccs<“s 
lapja a .Nógrádi Lapokban közélenni szivcskeiljék, hogy 
azáltal *i többi közrégek is buzduljanak ezen nemes, 
hasznos tűzoltó egyesületek alakulásira

Végül kivonom, hogy a .Baglyasaljai Önkéntes 
Tűzoltó Egvesülctct- az Isten tartsa fenn jó egyetértés­
taxii, hogy lia szükség úgy kívánja, nemes köteh*s.*égők- 
nek is megfelelni tudjanak.

Tekintetes Szerkesztő úrnak 
alázatos szolgája.

Szabó Imre

Hírek éa Különfélék.
A májad (UltytaUr két közliszhdetbeli olló lionvéd- 

li-zlnek megcnlemletl előmeneteléTŐI örvcndezlelé meg 
városi közönségünket. Az egyik Wizner Mihály 
honvéd századosnak órnagygyá, a másik Tóth Sán- 
<1 o r főhadnagynak századossá történi előléptetése. Wiz- 
ner esak nem rég lett az illeni honvéd féldnndárlmx 
áthelyezve, s márt* az egész város által kőzbccsüléshen 
részesül. Tóth Sándor főhadnagy az első szervezéskor 
jött közénk: * rokonszenves alakja, jelleme és katonai 
képzettségi' által mindenkinek osztatlan tiszteletét é« 
szeretőiéi kiérdemelte. Szívből gratulálunk ezen kiérdem­
lőit előléptetésekhez!

Hyrnva. Kőim Samu halápi lakos eljegyezte Lengyel 
Gizella kisasszonyt, la'tigyel Márton füloki lakos leányát.

Varat fljy- Az uszód-b.-gyannuli helyi érdekű vasút

anarehi.it
knlik.il
lloh.it


NÓGRÁDI LAPOK.

létesítő bizottsága aprít hó -V-éu Földváry Mihály pcst- 
v.irmegvei alisjMii dnökh-tv alatt Budapesten a uuyy. - 
li.u nagvteniielien crti+ezlvlct tartott. Az. elnök hejclcu- 
letle, hogy Pest varmegye bizottsága az april lm 8-áu 
tartott közgyűlésen e v.isiit létisjlése rzéljáhcl törr.-ré'Z- 
vi'iiyck beszerzésén- lát.txnt frt -egélyö—zcget szavazott 
meg. Megbeszélés tárgyat képezte továbbá, hogy a B.i- 
lavsi-tivarmnlon kiinduló paly.i Bakos vagy Aszód ál­
lomáson esailakoxzék-e? Az értekezlet egyhangúlag az 
a-zodi c-allakoza-s mellett nyilatkozott oly huzzaadá'sal. 
Imgv a mai sai állomás akként terveztessék, hogy a ké­
sőbb létesítendő rákos-máe-ai vasul részére is állomá­
sul -zolgalh.i'.-on. Márkus Ágoston engedményes elő­
adta. hogy az aszód-b.-gyarmati vonal kész terveit a 
közlekedési minisztériumhoz felülbírálás végett beterjesz­
teni és a közigazgatási bejárast kérni fogja. A költség­
vetés szerint az építési tőke L688.UN) frt. a melyből 
GOO.UOU frt törzsrészvényekkelJedezendő fedezendő. Ez 
összegből Pestmegyére mintegy 200,000 frt esik: a 
tncgve és n inácsai korona uradalom hozzájárulásán 
kivül a községek és egyes földbirtokosoknak törzsrész- 
vényekben 93,000 frtol kellene alúiriii. Minthogy pedig 
az épilési engedély tárgyalásánál e jegyzéseket már be 
kell mutatni, elhatároztatott, hogy a törzsrészvények 
beszerzésére bizottság küldetett ki. Kiküldettek: Tolnay 
Lajos, Majthényi István. Taby, Bohr, Kopély és Márkus. 
Ezen bizottság elnöke Majthényi István. A hatvani ezu- 
korgyár részéről jeleit volt ifj, Dentsch József, oly aján­
latot-lett. hogy e vonal vidékén a ezukorgyar részére 
biztosított minden hold répaföld után 20 Írttal járul a 
törzsrészvények vásárlásához.

Tdaflasil íjiaitk. Alispánunk beitovszky János úr 
köztiszteletben álló neje Szitányi Eugénia ömö ö nga, 
mint alkalmunk volt látni, a helybeli rém. kath. temp­
lom részére egy igen diszes szentségfogó selyemkendőt 
(velutn) ajándékozott.

A b.-oamzü „afl dzlkír' f. évi április hó 28-án 
számos pártoló és működő tagja résztvevősével tartotta 
meg évi közgyűlését. Scilovszky Jánosné a dalkör tisz­
teli elnöke lávollélében, dr. Hennáim Kárrlyné alehiök 
nyitotta meg a gyűlést. Előterjesztő azután csinosan 
szerkesztett évi jelentését, melyből a töbliek között ki­
tűnt, hogy a dalkör jeleidig 18 működő. 124 pártoló 
és ál alapitó tagol számlál. A pénztári mérleg 2G1 frt 
80 kr bevétellel. ezzel szemben 229 frt 73 kr kiadással, 
és igy 32 frt’ 07 kr pénzmaradvánnyal helyben hagyat­
ván, mely pénzmaradvány a b.-gyanuati takarékpénz­
tárban elhelyezve 3 frt 42 kr időközi kamatot gyümöl­
csözöl l; tehat e szerint az egylet 1888. évi tiszta jöve­
delme 35 frt 49 krral állapíttatott meg,- mtjly.lia nem 
is sok, de mindenesetre elég akkor, midőn az ifjú egy­
let. - mellőzve saját anyagi éniekeit — a jótékonyság 
oltárán több ízben áldozott. Sok érdekes indítvány tár­
gyalása és habiroz.ithozatal után következeit a még ér­
dekesebb tiszlujjitás. Valóságos korteskedés-sel ment 
végbe a titkos szavazás, melynek eredményéből kifolyó­
lag választattak : elnök Scilovszky Jánosné, jdelnök dr. 
Melicher Ferenczné, f. jegyző ifj. Berezelly-Ödöii, ll-od 
j<-gyző Thuráuszky Mariska, pénztáros Kákóczy Tstván. 
karnagy Zelenka János. Választmányi tagokul választat­
tak á pártoló tagok közül: Dr! Hermáim Károiyné, 
I tömök Erzsébet. Hudecz Zsigmondné, Manóssy Alajosné. 
A működő tagok közül: Baloghy < Jrzsike, Bt-rczelly 
Margit, Komjáthy Ilona, Szkladányi Teréz és Zelenka 
Jánosné. Dús virágzást kivárniuk a kezdet nehézségeivel 
bátran küzdő ifjú egyletnek és melegebb pártfogást a 
közönség részérél. mert bizony megénleinlené az élve* 
gélekért, melyeket estélyeivel igyekszik nyújtani.

Saodllíu A b.-gyarmati kerületi fugházbiTn május 
hó 2-iiu . d«jj._ 2 órafelé érés lárma támadt. A . nagy 
zajnak'C'JPWy'Oka volt, l'gyauis a mull héten mintegy 
80 csirkefogót szállították be Budapestről, e miatt a 
rendes étkezés a megszabott időben meg nem tőrtén- 
hetet. úgy hogy az elkényeztetett rab urak egy része a 
jelzett napon csakis <1. ti. 1 órakor juthattak húsétel­
hez. Most valami Krajlik János volt a nap hőse. Ez 
ugyanis a neki <1. ti. 1 órakor kiosztott húst nagy in- 
ifignátióval tálkastól együtt a földhöz vágta s lórinál 
Ütött. (Más szegény ember őrül, ha d. u. 1 órakor vagy 
ké-sőbb juthat éhedhez; csak jusson.I Krajlik lármája 
felbátorította a többit is, úgy, hogy iszonyú ordilás tá­
madt a dolgozóhoz szabósági helyiségeiben. Nemcsak a 
tálkák, lianem a székek is repültek kifelé az ablakon. 
Nagy szerencse, hogy dr. Melicher Ferencz kir. ügyész 
és Pokoniy Gusztáv börtönfelűgycló hirtelen olt ter­
mettek, de nagy szerencse az is, hogy 3 közöshadse-

rvgbcli katona teljes adju-lirungban olt volt a várme­
gyei!.i.'. ddvar.m. A kir. t'i.-u úr vi«'ly« - int-?k<d<-< i 
folytan a zendülók i- ip.itonkinl lehajt.ittak a.dolgozó 
házból és sölvl zárkát),! i -Ilkáit.ík be. Volt egy vakmerő 
is, a ki a közö-li.id-xn.-giieli katonák egyikét, az úrve­
zetőt arvzul csapta. Ezen artztd ütés azonban nem ma­
radt iiii-gtonilall.iiiul, tűnt az úrvezető a pu-ka tusával 
mcgli-hvlii-vn helyben hagyta az amici'-l. Ezen esetből 
ismét csak azt lehelet! kövclke/t, tni. hogy ilyen börtön 
lázadás elfojtására az alkalmazott őrség nem elegendő; 
ahoz katonák kellem-k. É|h-ii ezért inodokolt volt a 
megye azon elutasítóit felirata, hogy a fogház a hon- 
v<állaktanyával telefon hálózattal köttessék össze.

A rlrir B.-tiyannatoli apui J'.l es Iltt-.in a tavaszi 
munkák beállta miatt i sak igen c-ekély terjedelmű volt. 
A marli.iv.is.ir azonban elég élénknek mutatkozott. Hi­
vatalos adatok -zeriiit elő volt allil.a 1G23 db. szarvas­
marha. ölt drb. ló és í7:IG drb. birka. Nagyobb for­
galom i sakis a gazdak és iparosok -z,Íl''l.kvá!.'U boltja- 
bau volt észlelhető.

A hilyHU rím Utb. temiUgralaakiác f. hó d-án tar­
totta fi. Hottovinszky Károly .plébános ur elnöklete alatt 
évi rendes közgyűlését, melyen részlveltek fi. Nédits 
János, Elheniczky Flóris, Iteményi Károly, Vannay Ig- 
nácz gondnoksági tagok : Koiiimerell Gyulti gond, pénz­
táros « ifj. Hiimmer Ferencz. Az elnök mindenekelőtt 
meleg szavakban adott kifejezést azon veszteség fölött, 
mely a gondnokságot ügybnzgó temető-gondnok Irsi- 
necz József úr közelebbi elhunyta folytán érte: inarn- 
dandii érdemei jegyzőkönyvbe foglalását, s az elhunyt 
családjához részvélirat intézését indítványozta, mely 
indítványokat igen természetes, hogy közhelyesléssel 
foganták. Helyébe új temetőgomlnokul Slütz Antal mű­
kertész, iparkodó polgártársunk lön megválasztva. A 
múlt évi (összes bevétel 570 frt 73 kr, s a kiadás, mely­
ben a r kath. iskolának ajándékozott KM) frt is benn- 
foglallatik, áll frt II kr .'évén, a pénztári maradvány 
3Ő9 frt G3 krt lesz ki. A nevezeti iskola részére eziithd 
is a f. évre 50 frt lón megszavazva;, a pénztárunknak 
|>edig igen pontos és buzgó működéséért a fehnenlvé- 
nyeti kivül jegyzőkönyvi köfiönet. Pap László beteges­
kedő gondn. tag helyébe egyelőre csak póttagul s h. 
jegyzőül ifj. Hununer Ferenczet, a város komolyan tö­
rekvő h. aljegyzőjét választották meg.

Vl-sd kit Wiottrtxi Uht hivott egybe és tartott 
meg Iteményi Károly biró ur múlt szerdán a délutáni 
órákban: az egyik a lég^fesz, a másik pedig a gymaa- 
siilnv tárgyában. A légszeszvilágilúsra nézve egyelőre 
főszükség lévén a lángok mennyiségének lehelő pontos' 
inegöllapitása, a városbiró úr volt szives magára vál­
lalni, hogy úgy az egyes hivatalok főnökei (alispán, 
törvszki elnök, ügyész, adófelügyelő; iskolák elnökei, 
izr. hitközség elöljárósággal stb. magát az ügy érdeké­
ben érintkezésbe teszi, mint nemkülönben a szállodá­
sok, kávéház, vendéglő és boltiüzlét és háztulajdono­
sokkal is- az idáirásokat eszközli. Mindezeket lehál már 
eleve — saját jól felfogott érdekűkben figyelmeztetjük 
és felkérjük : fogadják-tárt-karokkal a városbiré urat. 
--•A gymnasjum létesítése énlékében működő bizottság 
legelső lépésként szükségesnek Udúlta, hogy az elnöklő' 
biró ur mielőbb személyesen utazzék a fővárosba mérv­
adó helyen megtudni: mik-e tekintetben az első rendű 
leendők s lehetőleg megnyerni az ügynek a döntő 
köröket. ’ •

Kit kJayr jeleni meg e'Tietetiváinnegyönk sajtója 
alól. Mindkét könyv becsületére válik á szerzőknek. Az 
egyik versben, a másik prózában. Baloghy Dezső 
vármegyénk -levéHárnokáé-az első, ki egyszerre 100 ere­
deti népdalt irt össze. Minekelőfte kiadta volna, elküldte 
őket Gyulai Pálnak,, aki a legtöbbre megadta a placé- 

.tninol. Jóízű .és a népszájáről dlesett dalocskák ezek, 
mozaik szerűen őssze.illilva, olvasásuk gyönyört és él­
vezetet nyújt, A másik J e s z e n á k II á f a e I a losonczi 
áll. gymnásiuni tanárának humoros elbeszélései, melye­
ket Twain Mark, Schönthan, Márzroth é^Schrőder Ir.H 
moristák müveiből fordított — s ültetett át hazai iro­
dalmunk számára.. Igen jó’ és mulattató olvasmányok 
ezek is, kár hogy nincs több lielőlök. — Baloghy ver­
sei Kék László b.-gyanualif Jeszenák Rafael prózája iá­
dig a Kánaán társulatnak losouczi nyomdájából került ki. 
— mintha versenyre kelt volna a két nyomda, — szé­
lien, csinoson sőt igen ízlésesen adta ki a füzeteket.

Silnüirt. B.-Gyarmaton az első színi idényre Sághy 
Zsigmond társulata jón el, előadásait május hó ll-én 
kezdi meg.

Jtíriitü hírneves bűvész, ma május hó 5-én este 7

és fel órakor a nyári szinkörlH-n nagyobb szerű előadás1 
t.(it. Az ( lö.tdú- j("o- delliiél u Ilűvénz-iir a vármegyei 
kórház jav.iia szánta. Az olasz inúve-znek maga ez a 
ténye is olyan, ‘melynél fogva előadása tömeges rész­
vétre számilhulua.

IrlffiA. Varga Ferencz Ifj. Ilimmler Ede Zichy- 
fogadós kocsisa, mint a rendőrségtől értesülünk, fele- 
-égét a múlt napokban úgy elverte, hogy uz 5 hóna­
pos terhét (einbryoját) létévé. Hisszük, hogy e cselek­
mény, ha valónak bizonyul be, kellő fetiyilés nélkül nem 
marad.

Tfli S.-Tarjánban april hó 23-án tűz ütött ki a 
Józ.scf aknában. Az oltani tűzoltó egylet azonban csak­
hamar elbánt vele, s elfojtotta a lángokat. .

(CJniith Kilmáa SuufyttjWU nasUlMl, illetve a Révai 
testvérek álbil u legkitűnőbb mgyar novellista műveiből 
megmditotl füzetes vállalatból a tevékeny kiadóhivatal 
megküldte nekünk a l-ik és 5-ik füzetet, mely .A te­
kintetes varmegye* befejező iveit, a cziinlapot és egy 
,Toldalék*-ol tartalmaz. Ezzel a nagybecsű vállalatnak 
első kőletés teljesen bírjuk és .a tekintetes vánnegyc* 
könyve most már igazán mindnyájunk könyve lett. Révai 
testvérek remek bekötési táblákat is készitletlck az egyes 
kőtelekhez és valóban rendkívül csekély ár az, u mibe 
az egyes kötelek belekerülnek. így .A tekintetes vár­
megye* 5 füzetet tartalmaz 35 krjával, a tábla pedig 80 
kr, illetve vidékre 95 kr; — összesen tehát alig 3 frt. 
— Már pedig Mikszáthot ily kiállitásban, és a mi fő, az 
ó összes munkáit egyforma kiállitásban, diszes külsőlien 
a szemnek is tetszetős, diszes alakban bírni, . . . még 
fokozza a gyönyört, melyet' munkáinak elolvasbikor kü­
lönben is érezünk. — Az 5-ik fűzet, mely éji most fek- 
fekszik elöltünk, az .Elveszett nyáj* — az .Alispán kis­
asszonyok* czimü nagyobb elbeszéléseket és a .Tolda- 
lékban'-b.in .Megint megkerült a Csákó* czim alatt oly 
kedves kis humoros karczolatot tartalmaz, milyent meg­
írni egyedül csak Mikszáth tud nálunk. ■— Nem ajánl­
hatjuk eléggé a Révai testvérek által (Budajiesteii, IV. 
viiczi utcza I.) megindított e vállalatot, mely rövid idő 
múlva, 'kevés pénzen gyűjtött teljes egészében könyv­
gyűjteményünk legfőbb díszét fogja ké|K*zni tartalmánál, 
anyagánál, formájánál és kiállításánál fogva is.

Épin msrt jdu*. mij Garay Jánosnak nÖ s s z e s 
in u n k á i* czimü 34, 35 és 3(i-ik füzete s megrendel­
hető Méhner Vilmos könyvkereskedésében Buda|iesten. 
IV. papnövelde utcza 8. sz. a. Ara cgy_ füzetnek 35 kr. 
Ugyanott megrendelhető Vas Gereben .Összes tn u Il­
kái* czimü,füzete, egy fűzet ára 25 kr Ajánljuk tisz­
telt olvasóink szives figyelmébe megrendelés végett.

Tilt telit tv! felkérjük előfizetőinket, kik az elmúlt 
negyedévvel, valamint az elmúlt évi előfizetéseikkel hát­
ralékban vannak, hogy azt postafordultával kiadóhiva­
talunknál kiegyenlíteni szíveskedjenek.

Nyilt-tér.*)
Nyilatkozat.

A portnpé szennyesévé váltDarvai (alias Deulsch) 
a nyilvánosság elé lép és jelleniéhez híven egy csomó 
hazugsággal s. raffineriával és tőle kitelhető henczegés- 
sel a becsületesség és lovagiasság inintakéjiévé akarja 
magát feltüntetni, — s miután -engem ráadásul eszelős­
nek is elnevez — nagyoka van ni — telteimért erkölcsi 
halottnak nyilvánít.

Tény az, hogy egyik volt segédem a leltlegességel 
irányombau csak megkisérlctte s hpgy. ezért. elégtételt, 
ünnepélyes bocsánál kérésivel kaptam, m akkor jelen 
voltak altul ki.illitotl nyilatkozattal igazolhatom.

De kinek ez az’összcs bűnöm, hogy merészkedik 
katona'tiszti rangjára hivatkozni az a Darvai, aki all. 
I. sértegetéseit, gyáván meghunyászkodva, zsebre rakta 
s a portufieján ejtett gyalázatot megtorlás nélkül magán 
száradni engedte? Ily értelemben őt valóban nem csak 
én. de már senkisem képes sérteni s bár az ő fogalmai 
szerint elégtételt nem is adhat, azért kiállana velem. De 
I). még elég vakmerő erkölcsi biréul is fcltolakodni, t. 
i. ő, kinek sok nemes cselekedete közűi ismét egy má­
sikáról rántották le a lepled, a midőn D. szintén katona 
tiszti rangjánál fogva uiegegyezhctönek látta egy pár 
sz.irdiniát elemelni.

B.-Gvarmal, 1889. május 3-án.
Mihallk János.

•)E ronO-in kiildttikirt aim vállal fel«14iair»t a Hirrk.

LECHNER JÓZSEF
es. k, udvari szállító

és Ó cs. k. Fensége József főherczeg udvari sziíl- 
litója

. . AJI DAUKMTEN, VÁOSI VTCZA 7 sí. '
ajánlja 81 év óla fennálló-ÓRA-aAKTÁ»ÁT

olrió árak ti keierrtf ndlett.

Női rémontolr Órák
Nikel órák frt 13 — acxél órák frt 18 —• esőit őrkk frt 18 —
Aranyórák kristályJlveggel frt 25 aranyórák dupla födéllel 35

Férfi remontolr-órák:
Legkitűnőbb nen ű valódi evájozi nikkel órák vasúti szol­

gálatban levőknek, gazdáknak muiikásoknnk stb. . frt 12.—
Aosál-jrik henger, iiiűvel ' ......... , 15.-!- 
Etüat-órák kristále-fiveg és liorgony'-inilvel .... 20.— 

„ dupla födéllel és horgotiy-tníívd . .■ . 24.—
Arany órák kristály üveggel, és horgony-művel . 40.— 

, , dupla födéllel és horgony-mtlvel .... 55.—
Szives meghiztísok a vidékről utánvét mellett fosainitosiltalnak.

Horváth Danó,
teliUi inrkiiitA.

AZ„ANKER“
élet- ó«jAi*n,<lók

y.EZÍRK>!PVLSEL<>sV;G: Budapesten, Dctikfér l*. 'sí. .s.dút"liá2 .Ankenufvur.* 
k tir»*«tg miodeu az ember Alelbittoaitáiirz vonatkozó Uzletakkel foglal 
kozik a tn : a) lA éléai ti kibázditiai bizloiitáaok ; b) balileieti biztoai 
iáink; cl járadék biztoaitiaok
Nyerearéoyréirél. fizetett a tintáig a) lia'ileieti biz'oaitiaok ntin az évi 
díj 25'*'> it; 8) » lúléléii <a kibizaaitisi biztoaitiaok útin il.'ag a bittó 
aituii lökének 30 u<» -it, a igy minden hiatoaitoti 1000 Irt útin tényleg 1300 
írt fizettetett.
Részvénytőke éc biztosit.ki ólap

1887. deczember hű 3i en frt 34,513,072,95
Az utolsó üzlet jelentés szerint a bizt u

álloniny Hs7 d ez. bó 31 volt **. 163 330,602,42 tőke
*■ <*" . 43,966,44 (irailek

A társaság létezése óta halá'osati 
ói kiházasltási biztosításokért 

1887. deci, bő 3t ig kifizetett . 58,929,495,40 "
DljklavvMekékkel ii ZelvUá|«dtánal eze.'sii a Vi«irk*rvl«"t<i*f Siti?itten vi|y a 
kelyi egyitk italé ggyalklk klrtea fltalti ei jatiltk ■áttett felvétetnek; etjbe't ajáa- 
latak a vtzir kégvlat«aé|kaz Bidai eitra latizeadik

Javítások KOZOSSég mellett legjobban eszközöltetnek.



NÓGRÁDI LAPOK.

Mindenfele bel és külföldi friss töltésű rtsevdissy- 
u. m. : iáirisbadi, Emsi, Eranzenshadi, liléi- 

chenlicrgi. Giesshüldi. Ilalli, Korit niczai. l.ulii Margit, Mohai 
Ágnes. Mattom keserű víz. Múrieubúdi. Purúdi. Huncegtio. 
Salv.ilor és Selters, valamint ezek furráslerniényvi.

IVAFHT A.T-.ITV!
Phylloxer* ellen, ez ideig egyedüli biztos és olcsó óvszer. 
Spiti«r-íele és valódi Liliumaroxkenőcn. nmzsdóviz és 
szappan, ezen utóbbi arezkenocs vagy mozsdó viz rftvid idő 
alatt eltávolít mindennemű bőrlMjt, um: szvplőt, mújfolto- 
kai. szemölcsöket slb. Gly coblautól! legjoldi szer a haj­
moly és hajhullás elleti. GroJaaHl-léle salieyl-szájviz, to- 
vúb)*ú valódi angol cs francia illatszerek. valamint minden­
nemű Ih-I és külföldi különlegességek Rophatok

Cservenyak György,
**l léink V* caimt'll~gyó(ynxeitarl*4n B -GyartMaUu

B.-Gyarmaton a ,Népbank* tulajdonúi képező egészen ujonan berendezett és 
a közönség igényeinek incgfelelőleg teljesen felszerelt kúci. x.ulmny Óm U«íx- 
íllrdő étkezdéi helyiségekkel és lakással folyót 1889. évi június hó 1-jelöl több évre 
bérbcailandő.

A pályázati kérvények I<mi frl kölbérixd alulírott igazgatósághoz folyó óvi 
május hó 15-jkéig beterjeszlendők.

Bővebb felvilágosítással az igazgatóság szolgál. v
Kelt B.-Gyarmaloii, 1889. évi május hó l-én.

A b.-gyamati Népbank igazgatósága.
Tartalékos tiszti és önkéntesi vizsgára előkészítő tanfolyam.

Henerve oíl'iolerM IJrilí sasig*.
A mnllgú ex kin Hudügyininwzlcriuinnak és a in. kir. Honvédelmi Minisztériumnak 5OG5O—882. 

sz. aluli kell magas engedélyével a aiegedi katonai előkészítő iakolai.ban tartalékot tiszti vizsgára 
el<készítő tanfoly mókát t-rtok fen; részt vehetnek ezen tanfolyamokon azon uruk, kik már w.oj- 
gáilak, mint cgvévos önkéntesek. de tiszti vizsgál nem lettek, vagy vissjta léptek, vagy megbuktak; a 
tényleg szolgáló egyéves önkéntesek: vagy u kik 3 évre voltak besorozva, ha van érettségi bizonvil- 
vaiiyuk, vagy az egyeves önkéntességre képesítő vizsgát leteszik utólagosan vagy kik csak szolgálni 
fognak, de előmenetelük biztosítása végett a katonai szaktárgyakból előképzettséget akarnak szerezni, 
hogy « Iriintrleii '4 ik ériül rntyttsibíVliihtiKi1*.

Többoldalú félsz*látásnak engedve, az előadandó tananyagot szaktanárok közreműködésével ösz- 
szegyüjtötlein: u kéziratok magyar és német nyelveli vannak szerkesztve és úgy összeállítva, hogy azok 
liaiznamla melleit MÓirfeu mUrrlI /!<*/•*/ /óVv'vZrwH ríVe.tft/Ar/ « htrhtléhot liozli rittgara. Art 
meg óig Arrrtr/ /**>/ »s uemrhil; továbbá oly rövid kivonatban van összeállítva az egész tananyag, hogy 
3 Attan/r «/•*'/ A.,r*« Ar/rtuu/AMÖn anélkül, hogy napi foglalkozásában fenakadást szenvedne. Ezen kivo* 
natos kéziratokból tehát mi-nlruki .WtiArtut /ohii'A.iz, nnelAüf, A»w elütnlaioltitl htUrtui knllgnlnln.

Mégis ha tesznek olyanok, kik a jegyzetekből nem lennének képesek tökéletesen elkészülni, azon 
urak számára ti Ariig hirió i<uti»lya>nokni nyílóit: így biztosíthatjuk magunkat a 25 fi. büntetési 2-ik évtől, 

Tiuiintézetem növendékei isidig a legjobb sikerrel tették le a vizsgát.
Hasonló rövid kivonatos Iréziruli jegyzetek vannak oly ifjak számára, kiknek nincsen érettségi bi­

zonyítványok. de «- 'ggrrrt ünhtnltoírgif krgriilA rifgnra rlltrith'Hi tthnrmilt, ezek az urak is egy 
hónappal'a vizsga előtt liejöhetnek az intézetbe, általam meghatározandó idülten. hogy előkészüllsé- 
güket kiegészithessem.

Mindkét rendbeli kéziratot csak azon urak kaphatják meg. kik kellő garantiál nyújtanak, hogy a 
kéziratokat használat vagy leírás végeit másoknak át nem engedik.

.4 riuerv M rrnhnrugrrrl krzruégri rnHttl-lt — bővebb felvilágosítás levél által, esetleg szemé­
lyesen szerezhető irodámban Szegeden. Honvédtér, Dr. Galambos ház I. cm.

Szegeden, 1889. marczius hó 14-én.

Somogyi Vilmos igazgató.

Valódi egri vörös Toor!

KZit-iinő jajii JsárvélE

V
an szerencsém a n. énlemű közönség becses tudomására hozni, hogy a mai 

igényeknek megfelelő, jól felszerelt ÍÜSZer-, festék-, llSZt-, bor-, <'* Csemege 
kereskedésemben minden szinti száraz & olajba törött készfestékek to­

vábbá minden e szakmához tartozó czikkek, u. in. len kencze, terpentin, Szárító 
Stb. legjulíinyosabb síron pontos és gyors kiszolgálni mellett kaphatók.

Vidéki megrendelósek pontosam o>?zküx ültetnek.
Ugyan itt egy jó családbeli 14 15 éves fiú

ki legalább 4 polgári iskolái végzett tanulónak ellogadlatik. vidékiek előnyben része- 
sülnek. . «

Magamat becses kegyeikbe ajánlva maradtam
B.-Gyaruiaton. ÍSS9. évi május hava

szolgálat kész £. ___ _ ._ ._
Be nkÓ Tóz s ef,

íáftfrkerrik»<bi a caaeinó mrlirtt.

Pályázati hirdetmény.
A b.-gyarmati .Népbank* részvénylársulatnúl megüresedett s 5 évenként 10%-kal 

eoielkiMlő SlM> frl évi fizetéssel javadalmazott pénzlúrnoki állásra ezennel pályázat nyillatik. 
Á mi-gválasztandó. ki Iliim frl biztosítékot letenni, és állását lehetőleg azonnal elfoglalni tar­
tozik. csat egy évi próba idő után fog véglegesittetni, mely határidőn belül azonban az igaz­
gatóság a 3 havi felmondás jogát magának fenntartja.

Azok, kik a kereskedelmi sziktanfolyamal sikerrel végezték, előnyben részesülnek.
Ezen állásra elméletileg nem képzett, de gyakorlott és hasón állásban alkalmazóit 

egyének is pályázhatnak. Ezekkel szemben azonban a fizetésre nézve külön egyezmény tar- 
tatik fenn.

A saját kezűleg irt és kellően felszerelt pályázati kérvény ek, folyó évi május hó 20-ig 
alólindt igazgatósághoz nyújtandók be.

B.-Gyarmaton. 18S9. évi május hó 1-én.

A b.-gyarmati Népbank igazgatósága.

22'-b»V <». Hím

Híredetmény.
A oigymílt. m kir. igaKAgOgymioitferiatn a» 

ItibU. évi kprilia bő Ura kelt 14232 izíma reqdele 
tével es ipolysígi kir. tlgyéereégi lujbíiaíl lölMiteodö 
munkaterem él íray^kixék balyreíllitíeát 2ó7(i frl 72 
kr öi«t«c aojüg eogedüyeatr,

A faolruiliutt munkálatok tog .oatodtíeinek biz 
toeitlez cz-ljtból az iKs'.i, évi mtjuvbö 9 ik napjának 
d. e. II óráj ira a lioatvármegy >i a. kir. államépi é 
áieti h'vatal bciyiaégébeu tartandó sírt ajánlati ver- 
Moyiárgyaláa birdeltnilt.

A veraeoyezui óbajiók falbivatnak, boyy a fen­
tebbi munkálat végrtbaj áaának elvállalására vonat­
kozó, az engedélyezett költség u’án rzámitandp, a a 
réaz'etea feltételekben tlfl rt ő-vzártőlnyi bána'péozrel 
ellátoll-zárt-ajántataikzt ’á kiiOzÖU bap-d. a il) órá­
jáig a aevezett biva'alhoz annyival inkább jgyeket 
zenek beadni mivel a kéaőbbeu érkezetlek figyelembe 
nem fognak vétetni.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszaki 
művelet és részletes feltételek a nevezett m. kir. épi 
tészjti bivatalnál a rendes bivatalos órákban naponkint 
mrgt- kin'betók.

Kelt Ipo'yságoo, I889. évi április bó 26 ín. i
A houtiiirgjel m. kir rpitéazrti hivatal.'.

Nyomatott a kiadólulajdonos Kék Lászlónál B Gyarmaton 1889.

Pezsgő borok
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Üzlethelyiségem változtatása
folytán, du<an felszerelt raktáromon lévő. « ezek közt, már az 1889-ik évi idényre újonnan érkezett árúmat, f. ó. 
jiiniu* hó 1-jéig, a beíu-rzéd áron álól elaruólotn. ni. p. a legújabb ruhakelméket, színe* és fekete CHChmir, 
tarno <■- crepeszöveteket, valódi cosnamtei újdonságokat creton től e és zephlrten. mely utóbbiaknak kizáró­
lagos. helybeli raklar.if\ironi. továbbá valódi ru nbsrgl, hollandi, cráái és elírna vásznak tf. valódi Ghroll féle 
cMMnokit. da-ntat grákŰt, ngtdngjt. csórna é< v.'nz.<»n kintvrtutat, Oxfordokit. z-iinór-piquéi és atla'ibar- 
chveket, tárúlkői >ket, ábrái tokát, k rvasterlt ike<et é* su'vjtikit ágytsrltiket és piplanjkat. bútorszöve­
teket és szöaegsket jnteé* cilp’te filjgöiyöket, b é* sz ibipokrö:nkat feliér é*<zine« ziabbzead iket. selyem 
kenőiket, tnindenféli-b)h» <•* d szárukat, szalagait é* ctlpnket, hímzéseket, elírnák go nbokat. valódi 
színes és f«h‘-r potten lorli ó< II*u«child kö b p imutokat. kész női és férfT* fehérneműket-^illír és kízelöket, 

•a legújabb divatú nyakkendőket, fűzűket k,-,/. kötényeket, na?"és-(sornyikét női és férfi harisnyák it. káz- 
tyüket. gamaschnit év sarczipöket (galfodmí), atnenk ii bőr <■< parqjetteief utazd takarókat és Pl .Időket bö- 
röndeket és veálötll e^Exiea*!Icai varr fgöxzelcet.

Vidékre mintákat, bértnenin és int ^’^ök és megrendeléseket pontosan jcljesilek, 
• > . .p.. F • • telj*;* tisztelettel:

H i m m 1 er Mór
fóiitcza a görög n. c. >• oemközt.


